
Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Governo 
•	 Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde
•	 Atos do Secretário Municipal da Mulher
•	 IPMDC
•	 Atos do Presidente
•	 PODER LEGISLATIVO:
•	 Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Eugenio Oliveira de Araujo
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Ademir Martins da Silva 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva 

Secretaria Municipal da Mulher
 Beatriz Fant Alves Pessanha

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 Andre Leonardo Muri dos Santos

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette

BOLETIM OFICIAL nº 7474 •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   05 de Agosto de 2024



2
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
S l l g  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
p |P "  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ir  A  GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2024, NATASHA DINIZ 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula: 43.568-6, do Cargo em Comissão de 
Assistente Operacional, Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe 
o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, NATASHA DINIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
matricula: 43.568-6, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

P O R T A R I A  N° 1465/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7 4 74  t 08  /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
G ABINETE DO PREFEITO

P O R T A  R  I A N° 1466/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, IVONE DE OLIVEIRA SILVA DA COSTA, 
matricula: 47.510-6, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

W ILSON M IGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2 02 4

Matrícula: 35.414-7

P OR T A R I A  N° 1467/GP/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PRISCILA DA SILVA GOMES, matricula: 47.505-0, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

........_ _  _ Assinado de forma dignai por
WILSON MIGUEL DOS w lso nm ig u e l  dos  

REIS:31116353768 A1lVl.Dados: 2024.08.01 163153-0300

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 0 5  / 08  /2024

M atrícula: 35 .414-7

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1468/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, VALÉRIA DE SANTANA GONZAGA DUARTE, 
matricula: 47.507-6, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS $ £ £ £ 2 5 Fv£ 'a'P"  
REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l 

N° 7474  de 05J  08  /2024

Matrícula: 35.414-7



3
BOLETIM OFICIAL nº 7474

Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

f f g g  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
H H  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
W GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, THAIS ANDRADE DAINEZ, matricula: 47.513-0, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Governo.

P O R T A R I A  N° 1469/G P/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

V GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ANTONIZETE PEREIRA DA SILVA, matricula: 
47.512-2, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC3, 
da Secretaria Municipal de Governo.

P O R T A R I A  N° 1470/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2024

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1471/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, THAMIRES CRISTYE LUNA DA SILVA, matricula: 
47.508-4, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC3, 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2024

Matrícula: 35.414-7

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, LUCIANO RAMOS DA SILVA, matricula: 47.504-1, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC3, da 
Secretaria Municipal de Governo.

P O R T A R I A  N° 1472/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2 02 4

Matrícula: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1473/G P/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, CLEITON DE OLIVEIRA ARAÚJO, matricula: 
47.511-4, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2 02 4

Matrícula: 35.414-7

W t  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
P U "  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
W1W*L GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, ANA LUISA SANTOS PEREIRA, matricula: 47.506- 
8, para exercer o Cargo em Comissão de Oficial de Gabinete, Símbolo CC/3+GEE(70%), 
do Gabinete do Prefeito.

P O R T A R I A  N° 1474/G P/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2 02 4

Matrícula: 35.414-7



4
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Municípioã ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, LUCAS BOURGUIGNON DA SILVA DE LIMA, 
matricula: 47.503-3, para exercer o Cargo em Comissão de Auxiliar Administrativo, 
Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

P O R T A R I A  N° 1475/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2024

Matrícula: 35.4*14-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° I476/G P/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2024, VILMA ELEXANDRE DA 
SILVA, matricula: 45.267-0, do Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, 
Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma dignai pof 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS31116353768 
Dados: 2014.08.01 163153-03-00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l 

N° 7474  de 05  / 08  /2 02 4

Matrícula: 35.414-7

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 24 de julho de 2024 até 12 de agosto de 2024, M ICHAEL 
CRISTIAN SOARES DOS SANTOS, matricula: 20.690-3, para responder pela Função 
Diretor +60%, da Escola Municipal Nísia Vilela Fernandes, durante o impedimento do 
respectivo titular, Mareio Sampaio de Andrade, da Secretaria Municipal de Educação, 
que encontra-se de licença Médica.

P O R  T A R I  A N° 1477/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

W ILSON M IGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7474  de 05 / 08  /2 0 2 4

Matrícula :_35.414-7

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO N°
M UNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS _
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo n°: 008/002246/2019 fls.

A SMG/BO, para publicação. Após, à SMA/DRH, para as providências cabíveis.

Duque de Caxias, 01 de agosto de 2024.

LUCIANA RIBEIRO GOMES BERTELLA
Superintendente de Relações Institucioriais da 

Secretaria Municipal de Governo :í<;

CISPBAF – Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Pública da Baixada Fluminense

>  -  eiSPSÂF CofwràlMWÍipl 
deSepnçaMbliffl 
da BaiííKía Fluminens*

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N«_ /O?/20^

Solicitamos a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo ne 
S E /001 /2024  que segue abaixo:

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
DE GESTÃO, SUPERVISÃO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
EVOLUTIVA EM TODO O SISTEMA DE VIGILÂNCIA E M INITORAM ENTO DIGITAL, SISTEMA DE 
VISUALIZAÇÃO E PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO , COM ANDO E CONTROLE E GESTÃO E 
DADOS, SOLUÇÃO DE AUTOMAÇÃO DE ÁUDIO, INFRAESTRUTURA INTERNA DE TI, REDE DE 
COMUNICAÇÃO EXTERNA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE OPERACIONAL PARA O 
CENTRO DE COMANDO E CONTROLE DA BAIXADA FLUMINENSE -  CICC-BF, LOCALIZADO NA 
AVENIDA BRIGADEIRO LIMA E SILVA, 1189, JARDIM VINTE E CINCO DE AGOSTO, CEP 25071- 
181, conforme especificações técnicas e operacionais descritas e em conformidade de 
condições, descrições quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e no 
estudo técnico preliminar, assim como no edital e seus anexos.

DATA: 19 DE AGOSTO DE 2024  
HORA: 10:00h

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 1189, Jardim Vinte e Cinco de Agosto,
Duque de Caxias -  RJ -  CEP: 25.071-181, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência: 
http://cisDbaf.com.br/transparencia/, ou Portal de Compras Governamentais: https://www.eov.br/compras/pt-br/.

INFORMAÇÕES: cispbafi

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 0 0 1 /2 0 2 4  

Processo ne S E /001 /2024

Pr/egõeiro^
Consorcio Interm unicipal de 

Segurança Pública da Baixada 
Fluminense

Em, 02 de agosto de 2024.WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



5
BOLETIM OFICIAL nº 7474

Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação
ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA M UNIC IPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECR ETA RIA  M UNIC IPAL DE GOVERNO

PUBLICADO tM BOLETIM OFICIAL

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 045C/2023

RETIFICO O EXTRATO DA ATA SRP N° 045C/2023, O objeto do presente processo é Registro de preços, 

com amparo legal no Decreto Municipal n° 7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos 
(ÓCULOS E SCALP), em atendimento às necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Duque de Caxias, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão 
Eletrônico N° 071/2023.

ONDE SE LÊ:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 045C/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PROCESSO: 014/000816/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é o Registro de Preços, com amparo legal no Decreto Municipal n° 7.591 de 4 
de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (ÓCULOS E SCALP), em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 071/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
FAVORECIDO: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 08.774.906/0001-75

RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

16 SCALP
19G

BORBOLETA CX-100 72.000 MEDIX 0,21 R$ 15.120,00

17 SCALP
21G

BORBOLETA CX-100 240.000 MEDIX 0,21 R$ 50.400,00

18 SCALP
23G

BORBOLETA CX-100 240.000 MEDIX 0,21 R$ 50.400,00

19 SCALP
25G

BORBOLETA CX-100 84.000 MEDIX 0,21 R$ 17.640,00

VALOR TOTAL R$ 133.560,00

1

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA M UNIC IPA L DE DUQUE DE CAXIAS
SEC R ETA R IA  M UNIC IPAL DE GOVERNO

LEIA-SE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 045C/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

PROCESSO: 014/000816/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é o Registro de Preços, com amparo legal no Decreto Municipal n° 7.591 de 4 
de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (ÓCULOS E SCALP), em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de saúde de Duque de Caxias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico N° 071/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
FAVORECIDO: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 08.774.906/0001-75 

RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

16 SCALP BORBOLETA 
19G CX-100 72.000 MEDIX 0,21 R$ 15.120,00

17 SCALP BORBOLETA 
21G CX-100 240.000 TKL 0,21 R$ 50.400,00

18 SCALP BORBOLETA 
23G CX-100 240.000 TKL 0,21 R$ 50.400,00

19 SCALP BORBOLETA 
25G CX-100

/
84.000 t/ l

/  / 
0,2/1 R$ 17.640,00

/  /  VALOR TOTAL R$ 133.560,00

Duque de Caxias, 02 de agosto de 2024.

HANIERI MACHADO DOS-SANTOS 
Superintendente de Compras

Secretaria Municipal de Governo y

2

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PU&UÇAD0 EM BOLETIM ÜNUAL
&  1 2 ^ü íc ç n

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS"
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações n9 000225/SMU - URB-DJ/2024, conforme o

Processo Administrativo n9 007/001710/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

e, do outro lado R L E S CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

35.826.563/0001-18.

OBJETO: O objeto do presente Termo é LEGALIZAÇÃO E LICENÇA ESPECIAL PARA TÉRMINO DE

OBRAS A TÍTULO PRECÁRIO DE PRÉDIO MULTI FAMILIAR COM ÁREA TOTAL 

CONSTRUÍDA DE 466,11M 2, SENDO A LEGALIZAR 318,33M 2 E A LICENCIAR 147,78M 2. A 

LEGALIZAR CASA I COM 28,91M2, CASA II COM 41,09M2, CASA III COM 34,22MZ, CASA

IV COM 83,73M2, APT. 101 COM 54,30M2 E APT. 201 COM 70,61M2. A LICENCIAR CASA

V COM 53,39M2; CASA VI COM 48,23M2 E CASA VII COM 51,63M2. "ASSINARÁ TERMO

DE RECUO PROGRESSIVO E AFASTAMENTO FRONTAL". Imóvel situado no endereço: Rua 

Martins Pena (antiga Rua São Paulo), n9 758, lote 13 da quadra 36 Loteamento: Vila São 

Luiz Bairro: Vila São Luiz, l 9 Distrito - Duque de Caxias/RJ; Uso: Residencial. O presente 

projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange ao Recuo Progressivo e 

Afastamento Frontal - conforme projeto, ficha de análise a folha 19, numeração a folha 

20 e legislação em vigor. ITENS INFRINGIDOS: RECUO E AFASTAMENTO; DEVIDO:

RECUO 1,0M, AFASTAMENTO 3,0M; ÁREA CONSTRUÍDA DENTRO DO RECUO E 

AFASTAMENTO 37,60M2. De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de 

Urbanismo às fls. 22 do Processo 007/001710/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 26 de junho de 2024.

U N I D O S  PELO T R A B A L H O

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

2.ª CPIA – Comissão Permanente 
De Inquérito Administrativo

2ª PUBLICAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
29 C P IA -C O M ISSÃ O  PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

Processo n.e 008 /000411/2024

EDITAL

A Presidente da 2ã Comissão Perm anente de Inquérito  A dm in is tra tivo , pelo 
presente Edital, CONVOCA o Senhor POLIVIO MONTEIRO BAIENSE, Assessor 
A dm in is tra tivo , M atrícu la n.2 12116-5, que se encontra em lugar incerto  e não 
sabido, para que possa apresentar defesa no Processo A dm in is tra tivo  n.s 
008/000411/2024, devendo com parecer no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da ú ltim a publicação do presente Edital, na sala de reuniões da CPIA 
situada no préd io  da Prefeitura M unicipa l de Duque de Caxias, localizado na 
Alameda Dona Esmeralda n.2 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias, 
im plicando o seu não com parecim ento em REVELIA e no prosseguim ento dos 
trabalhos da 29 Comissão Perm anente de Inquérito  A dm in is tra tivo .

Duque de Caxias, 23 de ju lho  de 2024

Presidente da 2S9CPIA 
M atrícula 04983-6

Pl/BUCAüO ttf BOLETIM OFIj Al 
H>̂ â ± . O í O S l ^ _ l2 ^

II CPIA, Reunião ás terças-feiras, Alameda Dona Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias-RJ, CEP 
25.215-260, email: 2cpiasma@duquedecaxias.rj.gov.br.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



6
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N°_HÜ_ QE 65 l ò í l i m

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

PORTARIA N.° 0056/SMODC/2024

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

Art.l° DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Fornecimento n.° 02-079/2023
N.° PROCESSO 003/001573/2023
TIPO CONTRATO Ata de Registro de Preços n.° 036C/2022
CPF/CNPJ CNPJ n.° 14.370.014/0001-01
CONTRATADO Lara Importação, Exportação e Comércio Ltda
OBJETO DO 
CONTRATO

Aquisição de material hidráulico

VALOR R$ R$ 2.178.915,40
DATA
ASSINATURA 31 de julho de 2023

INICIO
EXECUÇÃO 31 de julho de 2023

TÉRMINO
EXECUÇÃO Prazo 12 (doze) meses

ATO DE ORIGEM Concorrência SRP n.° 015/2022

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
João Marcos Frauches Nunes 38.801-7 145.782.287-38 Fiscal
Victor Viniciuis Martins de Andrade 38.092-0 123.253.397-18 Gerente Fiscal
Jeniffer Sampaio de Oliveira 39.828-4 153.940.557-50 Suplente
Gleiciane Silva Ferreira 45.602-0 103.166.487-44 Suplente

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 29 de julho de 2024.

JANUÁRIO
lunicipal de Obras e Defesa Civil 
Matrícula: 35.177-6

ACS/acs

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas, conforme processo 

administrativo n° 013/001242/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, representado pela

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA

OBJETO: Pagamento da Importância de R$ 89.071,80 (Oitenta

e nove mil setenta e um reais e oitenta centavos) à 

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO, 

referente ao atendimento de assistidos alcançados 

pela instituição, no período 09/11/2023 a 

08/12/2023, conforme nota de locação n° 136/23 às 

f ls .______ , autorizo f ls .:______ respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e ___________ de 2024.

Eng Joã

Superintend
Mat. n

s Frauches Nunes

xecutivo de Obras
.801-7

PUBLICADO tM BOLETIM OFICIAL 
No DF §6 l ^ J 2?A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas, conforme processo

administrativo n° 013/001243/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, representado pela

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA

OBJETO: Pagamento da Importância de R$ 161.000,40 (Cento

e sessenta e um mil reais e quarenta centavos) à 

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO, 

referente ao atendimento de assistidos alcançados 

pela instituição, no período 09/11/2023 a 

08/12/2023, conforme nota de locação n° 137/23 às 

f ls .______ , autorizo fls .:______ respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e ___________ de 2024.

odrigues Januario
tqnicipal de Obras e Defesa Civil 

Mat. n° 35.117-6

Frauches NunesEng João

Superintendehte%xecutivo de Obras
Mat. n° 38.801-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL

H* J i i i h  DE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas, conforme processo

administrativo n° 013/001244/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, representado pela

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA

OBJETO: Pagamento da Importância de

R$ 333.383,20 (Trezentos e trinta e três mil trezentos 

e oitenta e três reais e vinte centavos) à GARRA 

GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO, referente ao 

atendimento de assistidos alcançados pela 

instituição, no período 09/11/2023 a 06/12/2023,

conforme nota de locação n° 139/23 às f ls .______ ,

autorizo f ls .:______respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e ___________ de 2024.

Ingues Januario
cipal de Obras e Defesa Civil 

Mat. n° 35.117-6

Eng João MarV^s Frauches Nunes

Superintendente\Éxecutivo de Obras
Mat. n° 35.801-7



7
BOLETIM OFICIAL nº 7474

Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PUBLICADO fcM BOLETIM OFICIAL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas, conforme processo

administrativo n° 013/001245/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, representado pela

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA

OBJETO: Pagamento da Importância de

R$ 445.895,80 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil 

oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta 

centavos) à GARRA GERADORES LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO, referente ao atendimento de assistidos 

alcançados pela instituição, no período 09/11/2023 a 

08/12/2023, conforme nota de locação n° 138/23 às 

f ls .______ , autorizo fls .:______ respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e ___________ de 2024.

ies Januario
jnicipal de Obras e Defesa Civil 
Mat. n° 35.117-6

s Frauches Nunes
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PU6UCAH0 '■*.* B 0 ! c Ti '.’ QFiClAt
N° J E O ^ / ç £ /2 (£ A

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas, conforme processo

administrativo n° 013/000428/2024.

PARTES: Município de Duque de Caxias, representado pela

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  

GARRA GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA

OBJETO: Pagamento da Importância de

R$ 81.532,60 (Oitenta e um mil quinhentos e trinta e 

dois reais e sessenta centavos) à GARRA 

GERADORES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO, referente ao 

atendimento de assistidos alcançados pela 

instituição, no período 03/02/2024 a 03/03/2024,

conforme nota de locação n° 186/23 às f ls .______ ,

autorizo f ls .:______ respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e ___________ de 2024.

Eng João. cos Frauches Nunes

Superintendeniei.Executivo de Obras 
Mat. n° 38.801-7

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

PORTARIA N°204/SMSDC/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do arí.2°, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE:

Art.T0 - DESIGNAR‘tomo Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminado, descredenciandc: Alessandra Bezerra de Andrade.

NOME: CINTIA TiEMI TANAKA
CARGO: DíRETQR.;DO;DEPART.AMENTG SAÜDE MENTAL.
MATRÍCULA: 224345
CPF: 095.299.757-67
CÓDIGO' DA 
UNIDADE. ■

SM 844 ■ ■ •

Art. 2o - Esta Portaria.entra em vigòr na data de sua publicação.

Duque.de Caxias, 01'de agosto de 2024.

Matrícula 23.098-0

Alameda James Franco, 03- jardim Primavera 
CCP 252l5-265Duque de Caxias/RJ 

ÇNPJ 29.138.328/0001 -5G Tel: (21) 2773-6329 
rojperiri tendenciaexecuHva@duqiiedecaxias.rj.gov .br 

www.duq i iedeeaxias.rj.gov.br)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE SAÚDE

PORTARIA N°205/SMSDC/2024.

O SUPERINDENTENTE EXECUTIVO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2°, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

RESOLVE:

Art. 1o - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminado, descredenciando: JOSEMAR LUCAS FERREIRA PADILHA.

NOME: FERNANDA LOURENÇO AMORIM.
CARGO: COMISSÃO DE COORDENADOR DAS UBS TRADICIONAIS
MATRÍCULA: 46.790-1
CPF: 092.631.167-09
CÓDIGO DA 
UNIDADE

SMS38

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 01 de Agosto de 2024.

CA~<2̂
CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duauedecaxias.ri.eov.brl



8
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBUCAtíO tM  BOLETIM OFICIAL
N»i ^ \  DE o b /^ _ /20̂

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 201/2024, encartado às fls. 599/601, 
especificado no Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo 

n° 014/001541/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

MILLE COMERCIAL EIRELI.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de R$ 327.520,00 (trezentos e vinte e sete mil quinhentos e vinte reais), fica 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da MILLE COMERCIAL 

EIRELI, referente a aquisição de fraldas geriátricas para atendimento às 

necessidades da SMS no periodo de 02/05/2024, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Saúde, conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001541/2024.

Duque de Caxias (RJ), 25 de julho de 2024.

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.ij .gov.br
www.duquedecaxias.ri, gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAI
N °-^A '£K  "  Q5'oJ_í202>)

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 204/2024, encartado às fls. 608/610, 
especificado no Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo 

n° 014/001558/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

MILLE COMERCIAL EIRELI.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de R$ 311.500,00 (trezentos e onze mil e quinhentos reais), fica reconhecida 

a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da MILLE COMERCIAL EIRELI, referente a 

aquisição de fraldas geriátricas para atendimento às necessidades da

SMS no periodo de 07/05/2024, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Saúde, conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/001558/2024.

Duque de Caxias (RJ), 25 de julho de 2024.

CELIA S
* VI

Secretária Municipal de Saúde

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duauedecaxias.ri. gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -----------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 211/2024, encartado às fls. 629/631 especificado no 

Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001716/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 153.822,33 (cento e cinquenta e três mil e oitocentos e vinte e dois reais e 

trinta e três centavos) reconhecida à dívida pelo MUNICÍPIO em favor da PEÇA 

OIL DISTRIBUIDORA LTDA, referente aos serviços de manutenção preventiva 

e corretiva com o respectivo fornecimento/aplicação de peças e acessórios 

das viaturas da frota, no mês de maio/2024 em conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001716/2024.

Duque de Caxias (RJ), 30 de julho de 2024.

Mat. 23.098-0

c a y j a c
■SíNiOOi K l »  * * *# *< .« ©

f R i m i u s à Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329

«HKKM» Kl# r»A#*UiO
fms@duquedecaxias.rj .gov.br
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

----------------U — -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

PUBLICADO tM BOLETIM OFICIAL
n* )f Q> p<l (2q2u

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 212/2024, encartado às fls 632/634, especificado no 

Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/002001/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e KM 

MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 85.857,70 (oitenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e 

setenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNIClPIO em favor da KM 

MATERIAIS MÉDICOS LTDA, referente entrega dos materiais para atender 

aos serviços de cirurgia no Hospital Municipal Moacyr Rodrigues do Carmo 

no período de 03/04/2024 à 07/06/2024 em atendimento a Secretaria Municipal de 

Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/002001/2024.

Duque de Caxias (RJ), 30 de julho de 2024.

CELIA SERRA

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.ij.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br



9
BOLETIM OFICIAL nº 7474

Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

PUBLICADO fcM BOLETIM OFICIAL 
N* D E ^ z / ^ _ / 2 f l ^

ESTADO DO RIO DE J A N E I R O __________ V-v— .
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 213/2024, encartado às fls 635/637 especificado no 

Livro n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/001901/2024

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e NEW 

LIFE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 711.783,00 (setecentos e onze mi! e setecentos e oitenta e três reais) fica 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da NEW LIFE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS CIRÚRGICOS LTDA referente ao fornecimento de materiais 

médicos e cirúrgicos entregues ao Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues 

do Carmo em atendimento as necessidades do Município de Duque de Caxias, 

no período de 06/06/2024 à 07/06/2024 em atendimento a Secretaria Municipal de 

Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/001901/2024.

Assinado de forma digital por PENHA
PENHA FLORIANO MIRANDA floriano  m iranda  de 
DE OLIVEIRA:07034522740 oliveira:07034522740

Dados: 2024.07.31 17:23:05 -03’00'

Duque de Caxias (RJ), 30 de julho de 2024.

j  'ÀAyO- L J —— —L a  ■ - A A -
CÉLIA SERRÂNO DA UILVÁ

Secretária Munjcipal deíSaúde 

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBUCAf 0 t d BOLETIM 9FICIAL
No QE

Z Z Í—
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 214/2024, encartado às fls 638/640, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002157/2024.

PARTES:
OO  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e SSEERRRRAA  CCOOLLOONNIIAALL 

LLOOCCAADDOORRAA  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOOSS  LLTTDDAA..

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$23.780,00 (vinte 
e três mil, setecentos e oitenta reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de SERRA 

COLONIAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA associados ao locação de caminhão 3/4 para 

transporte de medicamentos na Farmácia Central, referente ao período de junho/2024, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/002157/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 31 de Julho de 2024.

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICA jO tM BOLETIM OFIUAL
N° 4 M Ll OE f e  °% ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
Termo de Ajuste de Contas n° 215/2024, encartado às fls 641/643, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/000906/2024.

PARTES:
OO  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS 

AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$40.404,80 

(quarenta mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos), reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor de RENOVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA associados ao prestação de 

serviços de coleta, transporte e tratamento de resíduo de saúde no Hospital Adão Pereira 

Nunes, referente ao período de fevereiro /2024, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/000906/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 31 de Julho de 2024.

CÉL
SeCrfeicii icj iv iu i iic.i |jc ii u e  O d u u c  

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rJ.gov.br
www.duquederaxias.rj.gov.hr

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL
n* tf-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -----------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 216/2024, encartado às fls 644/646, especificado no Livro n° 

02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/001088/2024.

PARTES:

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e SERRA COLONIAL 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$23.780,00 

(vinte e três mii, setecentos e oitenta reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 

SERRA COLONIAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA associados ao serviço de locação de 

caminhão 3U para transporte de medicamentos na Farmácia Centrai, referente ao período de 

março/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade 

com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001088/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 31 de Julho de 2024.

Mat. 23098-0

A lam eda Jam es Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias. rj.gov.br
www.duauedecaxias.ri.gov.br



10
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM 80LETIM OFICIAL
m2h

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 217/2024, encartado às fls 647/649, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/001130/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e DDMA INTERNAÇÃO 

DOMICILIAR LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$52.821,00 
(cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em 

favor de DDMA INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA associados ao prestação de serviços de Home 

Care para paciente Tayssa Silva Santos, referente ao período de março/2024, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/001130/2024.

OBJETO:

Duque de Caxias, 31 de Julho de 2024.

Secretária Mumcipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER

CMDM – Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  MMUULLHHEERR
Lei M un ic ipa l n Q 2 .7 1 5  de 1 4 /0 7 /2 0 1 5  com  a lte ra ç õ e s  p e la  Lei M unic ipal

n Q 2 .913  de  2 2 /1 1 /2 0 1 8

c m _
c o n s e lh o  m u n ic ip a l 

d o s  d ire ito s  d a  m u lh e r

Endereço: Rua Souza Renha, nQ 9 -  Bairro: Santa Marta -  Duque de Caxias/RJ 
e-m ail:  c m d m .2 0 0 6 @ y ah o o .co m .b r

Ata da Assembléia Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 
Duque de Caxias-RJ, realizada de forma presencial, aos dezenove dias do mês 
de junho de dois mil e vinte e quatro.

CONSELHEIRAS GOVERNAMENTAIS

Madalena Vieira Lechuga de Mello SMG
Simone Alves SMCT
Regina Célia de Paula Silveira SMASDH
Cleide Mello Vital SMS
Fernanda Lessa Pereira SME
Raquel Amélia da Silva SMSP

CONSELHEIRAS DA SOCIEDADE CIVIL

Noêmia Magalhães de Almeida MNLM
Luciana Marina da Silva UBM
Marly Terezinha Lopes AMA-  XERÉM
Raline dos Santos Queiroz CD - VIDA
Crislândia Morais da Silva USUÁRIAS
Débora Ribeiro Duarte OAB - CAXIAS
Rose Cipriano SEPE

EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA

Dalila Ferreira da Silva Secretária Geral
Renata Ramos da Cunha do Carmo Advogada
Fabiana Costa da Silva Assessor Administrativo
Ana Paula Pereira Assistente Social

CONVIDADOS
Beatriz Fant Secretaria da Mulher
Raquel Narciso NEACA
Viviane Duarte NEACA

1
2
3
4

5
6
7
8 
9

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniram -se, em 
Assembléia Ordinária, os m em bros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
de Duque de Caxias-RJ, realizada de forma presencial, às 14h, com a presença das 
conselheiras e das equipes técnica e adm inistrativa deste Conselho. A Assembléia^ 
Ordinária teve seu início com a palavra inicial dada à presidente Madalena Vieira 
Lechuga de Mello (SMG), que apresentou as propostas de pauta a serem  discutidas. 
Ei-las: Assuntos deliberativos: 1. Aprovação da ata ordinária referente ao mês 
de maio de 2024; 2. Prestação de Contas; 3. Divulgação da campanha do Agosto 
Lilás em escolas municipais (Plano de Ação); Informes: 4. Apresentação das

10
11
12
13
14
15
16
17

18

19

20
21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34

35
36
37
38

39
40
41
42

43
44

45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55

novas conselheiras e 5. Nova Lei do Conselho. A presidente Madalena deu 
continuidade à sua fala sobre os assuntos deliberativos item 1. e chamou, em 
votação, todas as presentes para aprovação da ata ordinária referente ao mês de 
junho de 2024. A ata foi aprovada por 11 votos e 2 abstenções as das Conselheiras 
Rose Cipriano e Simone Alves. Em seguida, Madalena falou sobre o item 2. Prestação 
de Contas. Sobre isso, Madalena informou que a Contadora Sônia Maria não pôde 
estar p resente nesta  assem bléia devido a um problem a de saúde. Diante disso, a 
Contadora Sônia pediu para que a Presidente inform asse ao colegiado sobre a 
Prestação de Contas. Madalena disse que o saldo da conta-corrente do Conselho da 
Mulher na Caixa Econômica é zero. E, acerca disso, acrescentou que se encontra à 
disposição de todas as conselheiras que tiverem  interesse de visualizá-lo. Madalena 
disse que, por conta da nova lei que transfere o Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher para a Secretaria Municipal da Mulher, será aberta  uma nova conta-corrente 
vinculada àquele. Antes de dar continuidade à assembléia, a Presidente Madalena 
agradeceu a presença da Sra. Raquel Narciso e da Sra. Viviane Duarte, que fazem 
parte da instituição NEACA Tecendo Redes e tam bém  teceu agradecim entos à 
participação da nova Conselheira Sra. Simone Alves, da Secretaria Municipal de 
Cultura. Em seguida, Madalena falou sobre o próximo ponto de pauta item 3. 
Madalena disse que, na reunião de diretoria, foi pensado em ser executada uma ação 
em agosto, conforme proposto no Plano de Ação 2024 do Conselho, em alusão ao 
Agosto Lilás. Madalena disse que a ideia é o Conselho realizar um a cam panha de 
divulgação nas escolas municipais do município de Duque de Caxias. Madalena 
propôs que essa cam panha seja executada em todos os quatros distritos duque- 
caxienses. A presidente Madalena disse ainda que a Conselheira Michelly está 
pesquisando um a escola em Xerém, onde será im plem entada essa ação. E enfatizou 
a necessidade de ajuda das Conselheiras. Além disso, afirmou que seria bom que a 
palestra fosse realizada por duas conselheiras. Acerca disso, a Conselheira Luciana 
Marina disse que a equipe técnica do NEACA se coloca à disposição para auxiliar e 
para construir as palestras. Raquel Narciso disse que, na Secretaria Municipal de 
Educação, existem dois program as que realizam essas atividades. A Conselheira 
Raline sugeriu a criação de uma comissão para a organização das ações. Madalena 
explicitou não julgar necessário essa comissão e endossou que essa construção pode 
ser feita no grupo geral das Conselheiras do CMDM pelo aplicativo de WhatsApp. 
Segundo a presidente, um grupo de comissão ficaria muito restrito  para o 
recebim ento de idéias de todas as conselheiras. Diante dessas ponderações, todas 
concordaram  em colocar suas idéias no grupo geral de Conselheiras. Luciana pediu 
a palavra e sugeriu a criação de uma comissão só quando precisarem  formalizar as 
idéias. Madalena lem brou que o prazo para formalizar as idéias e para haver a 
definição das datas é até a próxima assembléia ordinária no mês de julho. A 
conselheira Rose Cipriano propôs uma escola no bairro Barro Branco, localizado no 
terceiro distrito de Duque de Caxias, onde funciona o program a de Educação de 
Jovens e Adultos (EJA) no período da noite. Rose esclareceu a escola está passando 
por um processo de violência grande e que acha in teressante o Conselho levar essas 
informações e prontificou-se em ver uma data para a realização da palestra nessa 
unidade escolar. A Secretária Beatriz Fant, da Secretaria Municipal da Mulher 
informou que a SMM conta com um transporte, no caso específico uma Van, cuja

10
11
12
13
14
15
16
17

18

19

20
21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34

35
36
37
38

39
40
41
42

43
44

45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55

novas conselheiras e 5. Nova Lei do Conselho. A presidente Madalena deu 
continuidade à sua fala sobre os assuntos deliberativos item 1. e chamou, em 
votação, todas as presentes para aprovação da ata ordinária referente ao mês de 
junho de 2024. A ata foi aprovada por 11 votos e 2 abstenções as das Conselheiras 
Rose Cipriano e Simone Alves. Em seguida, Madalena falou sobre o item 2. Prestação 
de Contas. Sobre isso, Madalena informou que a Contadora Sônia Maria não pôde 
estar p resente nesta  assem bléia devido a um problem a de saúde. Diante disso, a 
Contadora Sônia pediu para que a Presidente inform asse ao colegiado sobre a 
Prestação de Contas. Madalena disse que o saldo da conta-corrente do Conselho da 
Mulher na Caixa Econômica é zero. E, acerca disso, acrescentou que se encontra à 
disposição de todas as conselheiras que tiverem  interesse de visualizá-lo. Madalena 
disse que, por conta da nova lei que transfere o Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher para a Secretaria Municipal da Mulher, será aberta  uma nova conta-corrente 
vinculada àquele. Antes de dar continuidade à assembléia, a Presidente Madalena 
agradeceu a presença da Sra. Raquel Narciso e da Sra. Viviane Duarte, que fazem 
parte da instituição NEACA Tecendo Redes e tam bém  teceu agradecim entos à 
participação da nova Conselheira Sra. Simone Alves, da Secretaria Municipal de 
Cultura. Em seguida, Madalena falou sobre o próximo ponto de pauta item 3. 
Madalena disse que, na reunião de diretoria, foi pensado em ser executada uma ação 
em agosto, conforme proposto no Plano de Ação 2024 do Conselho, em alusão ao 
Agosto Lilás. Madalena disse que a ideia é o Conselho realizar um a cam panha de 
divulgação nas escolas municipais do município de Duque de Caxias. Madalena 
propôs que essa cam panha seja executada em todos os quatros distritos duque- 
caxienses. A presidente Madalena disse ainda que a Conselheira Michelly está 
pesquisando um a escola em Xerém, onde será im plem entada essa ação. E enfatizou 
a necessidade de ajuda das Conselheiras. Além disso, afirmou que seria bom que a 
palestra fosse realizada por duas conselheiras. Acerca disso, a Conselheira Luciana 
Marina disse que a equipe técnica do NEACA se coloca à disposição para auxiliar e 
para construir as palestras. Raquel Narciso disse que, na Secretaria Municipal de 
Educação, existem dois program as que realizam essas atividades. A Conselheira 
Raline sugeriu a criação de uma comissão para a organização das ações. Madalena 
explicitou não julgar necessário essa comissão e endossou que essa construção pode 
ser feita no grupo geral das Conselheiras do CMDM pelo aplicativo de WhatsApp. 
Segundo a presidente, um grupo de comissão ficaria muito restrito  para o 
recebim ento de idéias de todas as conselheiras. Diante dessas ponderações, todas 
concordaram  em colocar suas idéias no grupo geral de Conselheiras. Luciana pediu 
a palavra e sugeriu a criação de uma comissão só quando precisarem  formalizar as 
idéias. Madalena lem brou que o prazo para formalizar as idéias e para haver a 
definição das datas é até a próxima assembléia ordinária no mês de julho. A 
conselheira Rose Cipriano propôs uma escola no bairro Barro Branco, localizado no 
terceiro distrito de Duque de Caxias, onde funciona o program a de Educação de 
Jovens e Adultos (EJA) no período da noite. Rose esclareceu a escola está passando 
por um processo de violência grande e que acha in teressante o Conselho levar essas 
informações e prontificou-se em ver uma data para a realização da palestra nessa 
unidade escolar. A Secretária Beatriz Fant, da Secretaria Municipal da Mulher 
informou que a SMM conta com um transporte, no caso específico uma Van, cuja

56
57
58
59
60
61

62
63
64
65

66
67
68
69
70
71
72

73
74
75
76
77

78
79

80
81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

91
92

93
94

95
96
97
98
99

100
101

utilização está à disposição para ações do Conselho da Mulher, desde que haja prévio 
agendamento. A Secretária da Mulher Beatriz pediu, por isso, que as conselheiras se 
organizarem, a fim de definirem  as datas para o conhecimento da SMM, que 
perm itirá o agendam ento da Van. Em continuidade, Madalena retom ou a fala, 
discorrendo sobre o item 5. Nova Lei do Conselho. Sobre isso, Madalena informou 
que a nova Lei n Q 3415 do dia 21 de maio de 2024, publicada no Boletim Oficial n9 
7442 do dia 22 de maio de 2024, altera o Conselho da Mulher, antes vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, para a Secretaria Municipal da Mulher. Madalena 
tam bém  informou que a Lei n9 3415 tirou a cadeira da Secretaria Municipal de 
Governo, substituindo-o pela Secretaria da Mulher. Devido a essa mudança, 
Madalena declarou que sua m atricula foi cedida para a Secretaria da Mulher; para 
que, assim, seu m andato como presidente do Conselho continuasse até dezem bro de 
2024. Sobre o item 4. Madalena informou que sua suplente, represen tan te  da SMM, 
se chama Sra. Shirley de Branco Medina e, tam bém  a todas narrou que a Secretaria 
Municipal de Cultura encam inhou a substituição das Conselheiras titu lar e suplente 
Sra. Milaine e Sra. Bianca pela Sra. Simone Alves e Sra. Erica Pessanha. Em seguida, 
a Conselheira Rose Cipriano pediu fala e disse que estava entregando à Presidente 
Madalena o ofício de desincompatibilização do Conselho por estar concorrendo ao 
pleito no ano vigente. A Conselheira Débora Duarte informou que, no dia 4 de julho 
de 2024, às 16 horas, acontecerá um debate sobre o PL do estupro na OAB -  Caxias 
e convidou todas as presentes para fazerem parte desse dia. A fala sou novam ente 
concedida à Secretária Beatriz, que a todas informou que a Secretaria da Mulher está 
em parceria com a Comunidade Autismo em Xerém, explicitando que acontecerá 
uma corrida no dia 23 de junho de 2024, no horário de 9h as 12h, na Arena Baixada 
em Xerém. Segundo a Secretária da Mulher, será um movimento autista e de 
acontece de forma inclusiva. Logo após os informes da Sra. Secretária, foi dada a fala 
a Sra. Viviane que trouxe a todas informações sobre o NEACA -  Tecendo Redes. 
Viviane disse que o Projeto NEACA é uma organização que foi criada na intenção de 
somar, proporcionando atendim entos direcionados à infância e à adolescência para 
jovens até 29 anos, vítimas de violência doméstica ou de violência sexual. Viviane 
disse ainda que esse projeto foi criado pelo movimento de m ulheres de São Gonçalo, 
Rio de Janeiro, e que existe há 35 anos. Viviane acrescentou que o projeto, em 
parceria com a Petrobras, está vindo para Duque de Caxias, mas que tam bém  já se 
encontra em Itaboraí. Viviane relatou que a proposta do projeto é a redução de 
danos da violência, buscando dar apoio ao serviço social, à psicologia, ao direito e à 
pedagogia. Viviane disse que, para isso, o NEACA busca parceiros para som arem  
esforços nessa nobre causa no município de Duque de Caxias. Ainda sobre o NEACA, 
a Sra. Raquel Narciso disse que, no município de Duque de Caxias, onde esteve como 
alguém que já fez parte  do Conselho da Mulher, tem  a noção de que a violência contra 
a m ulher atinge crianças e adolescentes indireta e diretam ente. Raquel endossou 
que o município de Duque de Caxias precisa de um projeto como o NEACA, que está 
vindo para somar. E disse que o local onde funcionará o projeto está localizado no 
bairro 25 de Agosto, no Centro de Duque de Caxias. A Conselheira Luciana Marina 
disse que, para além dos atendim entos que virão oficiados pela DEAM, pelo 
Ministério Público e pela Defensoria, o NEACA tam bém  fará atendim entos em livre 
demandas. Luciana afirmou que, na Sede de São Gonçalo, o NEACA conta com outros



11
BOLETIM OFICIAL nº 7474

Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município

102
103
104
105
106
107

108
109

110
111
112
113

114

115

116

117

118

119

projetos e que pretende trazê-los para Duque de Caxias. Raquel retom ou a fala e a 
todas inform ou que a inauguração está prevista para prim eira sem ana de julho de 
2024. Não havendo mais nada a tra tar, a Assembléia deu-se por encerrada com a fala 
final da Presidente Madalena Vieira Lechuga de Mello, e eu, Dalila Ferreira da Silva, 
lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por mim e pela Presidente do CMDM. 
Duque de Caxias, 19 de junho de 2024.

Ay
Vice-Presidente -  CMDM

\L hxjl\A  C\J
Secretária Geral - CMDM

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
l DF O5l^l20í

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE
PREVIDÊNCIA SOCIAL

IPMDC
UNIDOS PELO TRABALHO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

N DE(fÓ> £  120

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0338/2024 IPMDC

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PENSÃO 

POR MORTE.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque 

de Caxias, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, publicada no Boletim Oficial do Município de 

Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

RETIFICAR, a Portaria N.° 0437/2022 IPMDC, que concedeu pensão em conformidade com o 
disposto no artigo 40, parágrafo 7.° Inciso I da Constituição da República, redação dada pela Emenda 
Constitucional n.° 41/2003 c/c o artigo 24 da Emenda Constituticonal n.° 103/2019, em favor de 
VALCIR PEREIRA DE OLIVEIRA, cônjuge da ex-servidora SUELY SANTOS DE OLIVEIRA, 
matrícula 04733-3, que exercia a função de Auxiliar Administrativo de Serviços Médicos Classe B 
Nível 16, falecida em 13/07/2022, com valores fixados a contar da data do óbito, para correção do 
inciso constante na fundamentação legal do ato.

Processo n° 2022.07.32543P.

Duque de Caxias, Io de agosto de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

ACRD

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC 
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25020-140. Telefone (21) 3257-6000

CNPJ: 28.453.066/0001-56

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

P U B L IC A D O  fcM BOLETIM OFICIAL

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EX TRA TO  DE CO N TR A TO

Processo n° 0363/2024 
Contrato n° 12/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Contratado: SILVA MUNIZ CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para confecção e 
colocação de Painel Ripado em madeira na cor preta ultra resistente a umidade no 
Plenário Câmara Municipal de Duque de Caxias, incluindo o fornecimento de todos os 
materiais e serviços necessários à confecção e colocação do painel, conforme as 
especificações e quantidades constantes conforme condições e especificações constantes 
no Termo de Referência e neste contrato.

Fundamento: Dispensa de Licitação -  Artigo 75, inciso II da lei 14.133/2021.

Vigência: 3 (três) meses a contar de 25/07/2024

Assinatura: 25/07/2024
CELSO LUIS Assinado deforma digital
PEREIRA DO por CELSO LUIS PEREIRA DO

NASCIMENTO:05314761700
NASCIMENTO:053 Dados:2024.08.02 12:06:07 

14761700 '03’00'
CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO

Presidente

pypi i^ânn l-»1 WMF.TIM UNLlfU.

Nt
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EX T R A T O  DE H O M O L O G A Ç Ã O  DE DISPEN SA  DE L IC ITA Ç Ã O

Processo n° 0363/2024 
Dispensa de Licitação n°: 08/2024
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Contratado: SILVA MUNIZ CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA
Data da hom ologação: 24/07/2024

ADJUDICO E HOMOLOGO a contratação da empresa SILVA MUNIZ 
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 25.180.206/0001-71, com base no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
para a confecção e colocação de Painel Ripado em  m adeira na cor preta ultra resistente a 
um idade no Plenário da Câm ara M unicipal de Duque de Caxias, incluindo o fornecim ento de 
todos os m ateriais e serviços necessários à confecção e colocação do painel.

AUTORIZO A REALIZAÇÃO DE DESPESA no valor global R$ 47.100,00 
(quarenta e sete mil e cem reais).

AUTORIZO o desbloqueio e a emissão da respectiva Nota de Empenho em favor 
da empresa SILVA MUNIZ CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 25.180.206/0001-71, no valor global R$ 47.100,00 
(quarenta e sete mil e cem  reais) para fazer face às despesas com a execução do objeto acima 
referido.

DESIGNO como fiscais de contrato os servidores LUCIANO DE M ENDONÇA 
GUEDIS -  m atricula C 2822 /le  JAIRO PEREIRA BASTOS - m atrícula C888/7.

Duque de Caxias, 24 de ju lho de 2024
CELSO LUIS PEREIRA Assinado de forma digital

DO
NASCIMENTO:053147
61700

por CELSO LUIS PEREIRA DO 
NASCIMENTO:05314761700 
Dados: 2024.08.02 12:07:09 
-03'00'

Celso Luis Pereira do Nascimento
Presidente



12
BOLETIM OFICIAL nº 7474

 Segunda-feira
05 de Agosto de 2024

Boletim Oficial
do Município


